
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1008 DEL 13/09/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico, per manifestazione di interesse, finalizzato all’attivazione di contratti 
libero professionali con laureati in Medicina e Chirurgia, iscritti all’albo dell’Ordine dei 
Medici Chirurghi, per attività assistenziale presso le SOC Pronto Soccorso e medicina 
d’urgenza aziendali = Ampliamento possibile platea interessati, presa d’atto domande 
pervenute e autorizzazione attivazione contratti. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1008 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1008 del 13/09/2022  Pag. 2 di 6  

 
OGGETTO: Avviso pubblico, per manifestazione di interesse, finalizzato 
all’attivazione di contratti libero professionali con laureati in Medicina e 
Chirurgia, iscritti all’albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi, per attività 
assistenziale presso le SOC Pronto Soccorso e medicina d’urgenza aziendali = 
Ampliamento possibile platea interessati, presa d’atto domande pervenute e 
autorizzazione attivazione contratti. 
 
RICHIAMATO 

• l’art.7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 in ordine alla 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire, per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, incarichi 
individuali con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione; 

 
VISTI: 

• la Legge regionale 17.12.2018, n. 27 avente ad oggetto “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 321 
dell’11.03.2022, avente ad oggetto “L.R. 22/2019 – Linee annuali per la 
gestione del servizio sanitario per l’anno 2022 – Approvazione 
definitiva”;  

• il decreto del Direttore Generale n.312 del 18.03.2022, avente ad 
oggetto “Approvazione preliminare del Piano Attuativo – PA 2022 – 
Programma e Bilancio di Previsione; 

• il decreto del Direttore Generale n. 366 del 5.04.2022, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Attuativo – PA 2022 – Programma e Bilancio di 
Previsione”; 

• il decreto del Direttore Generale n. 558 del 19.05.2022, avente ad 
oggetto “Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
(PTFP) 2022-2024; 

 
DATO ATTO che  

• le numerose procedure selettive indette dall’Azienda, finalizzate 
all’attivazione di contratti di lavoro subordinato ovvero di lavoro 
autonomo con personale medico da impiegare presso le SOC Pronto 
Soccorso e Medicina d’urgenza aziendali, hanno consentito di integrare 
solo parzialmente le dotazioni di personale assegnato a tali unità 
operative; 

• permangono importanti carenze di organico aggravate da ultimo 
dall’elevato turn over di personale; 

• particolari criticità si rilevano al momento presso la SOC Pronto Soccorso 
e Medicina d’urgenza Latisana, ma nei prossimi mesi le stesse si 
intensificheranno anche nelle altre analoghe strutture aziendali; 

 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1008 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1008 del 13/09/2022  Pag. 3 di 6  

ATTESO che  
• con l’intento di porre in essere ogni possibile azione idonea ad evitare di 

ricorrere all’esternalizzazione di tali servizi, con decreto n. 956 del 31 
agosto 2022 è stato approvato l’avviso, per manifestazione d’interesse - 
esitato nel bando prot. n. 139716 del 05.09.2022 – utile a pervenire 
all’accensione di contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, comma 
6, del D. Lgs. n.165/2001 già richiamato; 

• tale procedura è rivolta a laureati in medicina e chirurgia, iscritti all’albo 
dell’Ordine dei Medici Chirurghi, in possesso di specializzazione in 
disciplina equipollente o affine alla medicina e chirurgia d’accettazione e 
d’urgenza ovvero in possesso di esperienza professionale maturata con 
rapporto di lavoro o contratto di lavoro autonomo almeno semestrale 
presso strutture/servizi di Pronto Soccorso, Area di Emergenza, Terapia 
intensiva di aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale o servizi di 
emergenza territoriale 118, nonché l’acquisizione di competenze 
specifiche (es. ACLS, ATLS, PHTLS, PBLS); 

• alla stessa è stata data diffusione mediante pubblicazione sul sito web 
istituzionale; 

• il termine individuato per aderire è stato individuato nel 31 dicembre 
2022; 

 
RICHIAMATI altresì l’art. 2 bis del D.L. 17.03.2020, n.18, convertito dalla 
Legge 24.04.2020, n.27, e le successive modifiche ed integrazioni intervenute, 
che consentono alle Aziende  

• per quanto attiene al comma 1, lettera a), di continuare ad avvalersi, 
anche per l’anno 2022 e non oltre il 31.12.2022, delle misure ivi 
previste, limitatamente agli specializzandi dell’ultimo e penultimo anno 
(art. 1, comma 268, lett. a), L. n. 234/2021 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”); 

• per quanto attiene al comma 5, di conferire, sino al 31.12.2023, incarichi 
di lavoro autonomo o di collaborazione coordinata e continuativa, tra gli 
altri, a dirigenti medici collocati in quiescenza (art. 36, comma 4 bis D.L. 
n. 73/2022, convertito in L. n. 122/2022); 

 
RITENUTO, pertanto alla luce della suddetta normativa e tenuto conto che i 
pronti soccorsi continuano ad essere strutture in prima linea nella gestione 
post pandemica del COVID-19 dovendo assicurare i doppi flussi di accesso dei 
pazienti, di estendere la possibilità di formulare la propria manifestazione di 
interesse all’avviso in argomento anche a medici in quiescenza e a medici in 
formazione specialistica dell’ultimo e penultimo anno, in possesso della 
formazione e delle competenze richiamate nell’avviso, al fine di ampliare la 
platea di possibili professionisti partecipanti; 
 
ATTESO che, in linea con quanto già previsto nell’avviso, il compenso orario 
lordo per i pensionati è valorizzato a € 100,00 e quello per gli specializzandi a 
€ 85,00; 
 

endrius.salvalaggio
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1008 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1008 del 13/09/2022  Pag. 4 di 6  

POSTO che  
• alla data odierna sono già pervenute alcune candidature;  
• l’urgenza di acquisire risorse obbliga a valutare l’ammissibilità delle 

stesse; 
 
ACCERTATO che  

• tra i professionisti che hanno formulato la propria adesione, i candidati 
individuati con le sole iniziali del cognome e nome, B.G. (nato/a 
26.05.1996) e B.M. (nato/a 28.02.1995), non risultano in possesso dei 
requisiti evidenziati per l’attivazione dei rapporti di cui trattasi; 

• diversamente i candidati dott.ri Daniele Antonino Giancristofaro, Paola 
Prelli e Pasquale Losurdo hanno formulato l’istanza e hanno maturato 
l’esperienza richiesta e acquisto le competenze evidenziate, come 
desumibile dai curricula allegati alle rispettive istanze; 

 
RITENUTO di provvedere alla costituzione, ai sensi del dettato normativo 
richiamato più sopra, dei contratti di lavoro autonomo di cui si discute con i 
dott.ri Daniele Antonino Giancristofaro, Paola Prelli e Pasquale Losurdo; 
 
DATO ATTO che l’accensione dei rapporti con gli interessati sono subordinati 
alla preventiva verifica dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interessi all’attivazione degli stessi, oltre che al previo 
accertamento dell’idoneità, senza limitazioni, allo svolgimento dell’attività 
assistenziale da assicurare, come declinata nell’avviso “… attività assistenziale 
mediante turni di n.12 ore ciascuno presso le SOC Pronto Soccorso e Medicina 
d’urgenza aziendali. I professionisti dovranno assicura in autonomia prestazioni 
di medicina d’emergenza-urgenza sulle 24 ore (diurni/notturni/festivi)”, da 
parte del Medico Compente dell’Azienda; 
 
VALUTATO pertanto di autorizzare fin d’ora, per gli ulteriori bisogni 
assistenziali stringenti ed indifferibili dei pronti soccorso aziendali, l’attivazione 
di altri contratti della medesima tipologia con professionisti in possesso dei 
requisiti evidenziati, che nel tempo di vigenza dell’avviso presenteranno il 
proprio interesse e che saranno ritenuti idonei all’incarico; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente Area Reclutamento e Politiche del Personale ha 
attestato l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la vigente normativa; 
 
PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SOC Gestione Risorse Umane, 
nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, 
l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
suddetto Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim, per quanto di 
rispettiva competenza; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1008 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1008 del 13/09/2022  Pag. 5 di 6  

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate di: 
 

1) estendere, alla luce della normativa citata in premessa, la possibilità 
di formulare la propria manifestazione di interesse all’avviso prot. n. 
139716 del 05.09.2022, finalizzato all’attivazione di contratti libero 
professionali per attività assistenziale presso le SOC Pronto Soccorso e 
Medicina d’urgenza aziendali, anche a medici in quiescenza e a medici 
in formazione specialistica iscritti all’ultimo e penultimo anno, in 
possesso della formazione e delle competenze richiamate nell’avviso 
suddetto, al fine di ampliare la platea di possibili professionisti 
partecipanti; 
 

2) dare atto che il compenso orario lordo per i pensionati è valorizzato a 
€ 100,00 e quello per gli specializzandi a € 85,00; 

 
3) prendere atto che al suddetto avviso pubblico – indetto con decreto n. 

956 dd. 31.08.2022 – hanno aderito, sino alla data di adozione del 
presente provvedimento, i candidati richiamati in premessa; 

 
4) dare atto che i professionisti B.G. (nato/a 26.05.1996) e B.M. (nato/a 

28.02.1995) non risultano in possesso dei requisiti richiesti per 
l’attivazione delle collaborazioni professionali di cui trattasi; 

 
5) pervenire all’attivazione di un contratto di lavoro autonomo con i 

dott.ri Daniele Antonino Giancristofaro, Paola Prelli e Pasquale 
Losurdo, candidati in possesso dei requisiti richiamati dal bando di 
selezione, previa verifica dell’insussistenza di possibili cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse e previo accertamento 
dell’idoneità, senza limitazioni, allo svolgimento delle specifiche 
attività da svolgere; 

 
6) precisare che i rapporti con i professionisti richiamati sub 5) 

decorreranno dalla data di sottoscrizione dei rispettivi disciplinari di 
collaborazione professionale e avranno la durata di anni uno ovvero 
fino al 31.12.2022 per i medici in formazione specialistica, con 
possibilità di interruzione anticipata nel caso di acquisizione di risorsa 
con rapporto di dipendenza ovvero di intervenute modifiche 
organizzative; 

 
7) evidenziare che a fronte delle prestazioni che verranno rese è previsto 

un compenso orario pari a: 
€ 100,00 lordi per incarichi a medici specialisti; 
€ 85,00 lordi per incarichi a medici non specialisti; 

 

endrius.salvalaggio
Evidenziato

endrius.salvalaggio
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1008 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1008 del 13/09/2022  Pag. 6 di 6  

8) autorizzare fin d’ora, per gli ulteriori bisogni assistenziali stringenti ed 
indifferibili dei pronti soccorso aziendali, l’attivazione di altri contratti 
della medesima tipologia con professionisti in possesso dei requisiti 
evidenziati, che nel tempo di vigenza dell’avviso presenteranno il 
proprio interesse e che saranno ritenuti idonei all’incarico; 

 
9) demandare alla SOC Gestione Risorse Umane l’esecuzione del 

presente provvedimento, nonché la realizzazione degli adempimenti in 
materia di trasparenza ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 1008 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 13/09/2022 11:51:26
IMPRONTA: 3AC0716E7F2E29F16C2721F9D515F0C709B97E381CAF2A14DF14C1CFC77D765D
          09B97E381CAF2A14DF14C1CFC77D765DA1F3D054DB5B217DAB379571C4A6E69A
          A1F3D054DB5B217DAB379571C4A6E69A95E11E765D42B4C7EC4FBC5F89799331
          95E11E765D42B4C7EC4FBC5F897993313ACCA9F3CD0FECBC221FCC3BFD13E293

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 13/09/2022 12:13:55
IMPRONTA: 7BF95ACC2B7AFE894ED8F384867BB686938E37808FF529B21376ED70314372BE
          938E37808FF529B21376ED70314372BE3AD6C1B9AE878E6F1E897FFFE169DA8A
          3AD6C1B9AE878E6F1E897FFFE169DA8AB70A1A1D470CA41BE7F183F9D1BA7592
          B70A1A1D470CA41BE7F183F9D1BA75923D3D97AC17A8BFED5B23857579CA6F2B

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 13/09/2022 12:39:05
IMPRONTA: 11B6EB76F3CF76BFACF7AB909F1DC8E5B48C076BA8F5F536EBAC45FE8A357F5E
          B48C076BA8F5F536EBAC45FE8A357F5E15BC7599B23329DFE3DCBC6108E73AD8
          15BC7599B23329DFE3DCBC6108E73AD8DD745EAB6AB274B95D6796E3806A13B4
          DD745EAB6AB274B95D6796E3806A13B4BB73112868CF727733A4917A37A61A54


